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Il tessuto imprenditoriale in provincia di Lucca - II trimestre 2021 

Società di 
capitale 
24,0% 

Società di 
persone 
17,7% 

Imprese 
individuali 

55,9% 

Altre 
forme 
2,3% 

Imprese attive per forma giuridica 
 

II trimestre 2021 rispetto al II trimestre 2020 

Var. assoluta Var. % 

Imprese attive +344 +1,0% 

Iscrizioni +190 +48,6% 

Cessazioni -32 -9,3% 
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636 607 624 

391 
581 

477 535 
438 

345 313 

36.621 36.496 
36.286 36.121 

36.465 

2017-2 trim. 2018-2 trim. 2019-2 trim. 2020-2 trim. 2021-2 trim.

Imprese attive, iscrizioni e cessazioni 

Iscrizioni Cessazioni Imprese attive al 30/6



Il tessuto imprenditoriale in provincia di Lucca al 30 giugno 2021 
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Agricoltura, 
silvicoltura e 

pesca 
2.350 
6,4% 

Industria in 
senso stretto 

4.379 
12,0% Costruzioni 

6.215 
17,0% 

Servizi 
23.500 
64,4% 

Imprese attive per settore di attività economica 
al 30 giugno 2021 

Settore 
Imprese attive 

al 30/6/2021 
Variaz.% 

Agricoltura, silvicoltura pesca 2.350 0,60% 

Estrazione di minerali da cave e miniere 53 -1,85% 

Attività manifatturiere 4.201 -0,07% 

Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata 62 1,64% 

Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione dei rifiuti 63 0,00% 

Costruzioni 6.215 -0,24% 

Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di auto e 
moto 9.304 0,68% 

Trasporto e magazzinaggio  835 0,00% 

Servizi di alloggio e di ristorazione  3.553 0,82% 

Servizi di informazione e comunicazione 757 3,70% 

Attività finanziarie e assicurative 882 1,50% 

Attività immobiliari 2.422 2,54% 

Attività professionali, scientifiche e tecniche 1.097 6,09% 

Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese 1.601 3,49% 

Istruzione 165 1,85% 

Sanità e assistenza sociale   151 -1,31% 

Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento 955 1,81% 

Altre attività di servizi 1.778 0,57% 

Imprese non classificate 21 110,00% 

Totale 36.465 0,95% 



La dinamica artigiana in provincia di Lucca - II trimestre 2021 

201 185 209 
154 164 

206 199 175 
90 133 

11.551 

11.357 

11.209 
11.128 

11.059 

2017-2 trim. 2018-2 trim. 2019-2 trim. 2020-2 trim. 2021-2 trim.

Imprese artigiane attive, iscrizioni e cessazioni 

Iscrizioni Cessazioni Imprese attive al 30/6

Società di 
capitale 

7,6% 

Società di 
persone 
16,2% 

Imprese 
individuali 

75,4% 

Altre 
forme 
0,8% 

Imprese artigiane attive per forma 
giuridica 

II trimestre 2021 rispetto al II trimestre 2020 

Var. assoluta Var. % 

Imprese 
artigiane attive 

-69 -0,6% 

Iscrizioni 10 6,5% 

Cessazioni 43 47,8% 
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La dinamica imprenditoriale per genere al 30 giugno 2021 

8.313 imprese attive 
+1,1% rispetto al 30/6/2020 

Incidenza femminile 

I settori a più elevata presenza non femminile I settori a più elevata presenza femminile 

22,8% 77,2% 28.152 imprese attive 
+0,9% rispetto al 30/6/2020 

Incidenza non femminile 
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6.966 

5.903 

3.489 

2.416 
1.770 0,4% 

-0,2% -0,2% 

1,8% 2,0% 

Commercio;
riparazione di
auto e moto

Costruzioni Attività
manifatturiere

Alloggio e
ristorazione

Attività
immobiliari

2.338 

1.137 
959 

715 712 

1,4% 

-1,2% 

1,3% 

-1,2% 

0,7% 

Commercio;
riparazione di
auto e moto

Alloggio e
ristorazione

Altre attività
di servizi

Agricoltura,
silvicoltura e

pesca

Attività
manifatturiere
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La dinamica imprenditoriale straniera al 30 giugno 2021 

4.244 imprese attive 
+3,1% rispetto al 30/6/2020 

Incidenza straniera 

I settori a più elevata presenza straniera 

88,4% 11,6% 

32.221 Imprese attive 
+0,7% rispetto al 30/6/2020 

Incidenza non straniera 
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1.349 

1.193 

379 351 325 2,0% 1,9% 

4,7% 

6,0% 

2,8% 

Costruzioni Commercio;
riparazione di
auto e moto

Attività
manifatturiere

Noleggio,
agenzie di

viaggio, servizi
di supporto
alle imprese

Alloggio e
ristorazione

Comunitaria 
26,0% 

Extra U.E. 
74,0% 

Imprese per nazionalità  Composizione % 

22,4% 26,9% 
13,6% 14,4% 

0%

25%

50%

75%

100%

Straniere
Femminili

LUCCA

Straniere
Femminili
TOSCANA

Straniere
Under 30

LUCCA

Straniere
Under 30
TOSCANA

Imprese straniere femminili e under 30 
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Le imprese attive sul territorio al 30 giugno 2021 
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45,7% 

12,0% 

42,3% 

VERSILIA 

Imprese attive: 16.657 
Var. su 30/6/2020: +210; +1,3% 

 
Localizzazioni attive: 20.670 

Var. su 30/6/2020: +373; +1,8% 

VALLE DEL SERCHIO 

Imprese attive: 4.395 
Var. su 30/6/2020: +18; +0,4% 
 
Localizzazioni attive: 5.531 
Var. su 30/6/2020: +40; +0,7% 

PIANA DI LUCCA 

Imprese attive: 15.413   
Var. su 30/6/2020: +116; +0,8% 
 
Localizzazioni attive: 19.101   
Var. su 30/6/2020: +206; +1,1% 

I numeri dell'economia in provincia di Lucca 



Gli scambi con l’estero della provincia di Lucca - I semestre 2021 

8 

0

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

Import ed export della provincia di Lucca - Serie trimestrale 2007-2021 

Export

Import

D
a

ti
 in

 m
ili

o
n

i d
i e

u
ro

 

ESPORTAZIONI 

PERIODO 

IMPORTAZIONI 

Valori in euro 
Var. % sul corrispondente 
periodo anno precedente 

Valori in euro 
Var. % sul corrispondente 
periodo anno precedente 

2.079.918.865 4,7% I semestre 2018 1.034.513.418 7,0% 

2.023.819.212 -2,7% I semestre 2019 1.024.716.820 -0,9% 

1.690.748.828 -16,5% I semestre 2020 905.574.282 -11,6% 

2.126.714.701 25,8% I semestre 2021 1.011.678.056 11,7% 

Fonte: ISTAT-Coeweb 
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Le esportazioni della provincia di Lucca per destinazione - I semestre 2021 
Valori assoluti in euro e variazione % rispetto al I semestre 2020 
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Europa 
Euro 1.265.542.015  
Var. +14.7% 
 

Asia 
Euro 250.721.233 
Var. +24,1% 

Oceania 
Euro 191.044.107 
Var. +841,2% 

America settentrionale 
Euro 211.808.150 

Var. -6,8% 

America meridionale 
Euro 148.439.325 

Var. +100,1%  

Africa 
Euro 59.159.871 

Var. -6,8% 
  

10,0
% 

7,0
% 9,0

% 

2,8
% 

59,5
% 

11,8
% 

I primi 5 paesi per destinazione delle esportazioni nel I semestre 2021 

Paese Export (Euro) Quota % 
Var. % su 

I sem. 2020 

Francia  269.844.809 12,7% 14,1% 

Stati Uniti 200.221.231 9,4% 3,4% 

Germania 195.831.186 9,2% 8,5% 

Isole Marshall 160.504.277 7,5% 2292,8% 

Regno Unito 118.913.160 5,6% 2,6% 

I numeri dell'economia in provincia di Lucca 

Fonte: ISTAT-Coeweb 



89,1 

22,5 

21,4 

177,8 

11,8 

24,7 

129,3 

96,6 

48,0 

4,6 

100,2 

267,2 

Gli scambi con l’estero della provincia di Lucca - I semestre 2021 

37,3 

12,7 

26,7 

30,3 

32,0 

35,6 

72,7 

80,4 

86,2 

89,3 

136,7 

200,7 

Var. % su I 
semestre 2020 

SETTORE 
Var. % su I 

semestre 2020 

-1,2% Carta e cartotecnica -14,5% 

34,9% Meccanica 12,2% 

-33,3% Cantieristica 224,0% 

40,4% 
Fabbric. mat. elettrico e 

mecc. di precisione 
43,1% 

-3,9% Metallurgica 37,8% 

20,2% Alimentare e tabacco 11,6% 

-1,7% Cuoio e calzature 9,4% 

-14,7% 
Lapidea, vetro, pietre 

estr. 
21,4% 

11,6% 
Chimica e delle vernici e 

farmac. 
-19,2% 

48,4% Gomma e plastica 9,3% 

-5,2% Tessile e abbigliamento 11,9% 

42,5% 
Altre attività 
economiche 

33,4% 

11,7% 
TOTALE SETTORI 

ECONOMICI 
25,8% 

I numeri dell'economia in provincia di Lucca 

IMPORTAZIONI (in mln di euro) ESPORTAZIONI (in mln di euro) 

10 

Fonte: ISTAT-Coeweb 



Avviamenti al lavoro presso i Centri per l’Impiego - II trimestre 2021 
Valori assoluti e variazioni % rispetto al II trimestre 2020 
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Comunicazioni di avviamento al lavoro (numero di contratti stipulati): 25.754  
Rispetto al II trimestre 2020: +10.988 comunicazioni (+74,4%)  

Settore N. avviamenti Var. ass. Var. % 

Agricoltura 488 67 15,9% 

Manifatturiero 2.202 852 63,1% 

Costruzioni 1.116 405 57,0% 

Commercio 2.509 1.230 96,2% 

Trasporto e magazzinaggio 362 90 33,1% 

Alberghi e ristoranti 8.633 4.316 100,0% 

PA, istruzione e sanità 2.317 1.311 130,3% 

Servizi alle imprese 1.777 732 70,0% 

Altro 6.350 1.985 45,5% 

TOTALE 25.754 10.988 74,4% 

I numeri dell'economia in provincia di Lucca 

Contratto N. avviamenti Var. ass. Var. % 

Tempo indeterminato 1.605 559 53,4% 

Tempo determinato 15.797 7.163 83,0% 

Somministrazione 1.649 647 64,6% 

A progetto/co.co.co. 174 34 24,3% 

Tirocinio 480 357 290,2% 

Apprendistato 1.473 824 127,0% 

Lavoro domestico 1.065 -25 -2,3% 

Lavoro intermittente 3.278 1.231 60,1% 

Altre forme 233 198 565,7% 

TOTALE 25.754 10.988 74,4% 

Lucca 
8.262 
32,1% 

Viareggio 
15.852 
61,6% 

Valle del 
Serchio 
1.640 
6,4% 

Avviamenti al lavoro comunicati in provincia 
di Lucca per Centro per l’Impiego 

Valori assoluti e quote % 

3.964 
+92,2% 

6.202 
+64,3% 

822 
+100,5% 

10.988 
+74,4% 

Lucca Viareggio Valle del Serchio Totale

Variazioni degli avviamenti per Centro per l’Impiego 
rispetto al II trimestre 2020 

Fonte: Elaborazioni su dati del Sistema Informativo Regionale del Lavoro 



Avviamenti al lavoro presso i Centri per l’Impiego - II trimestre 2021 
Valori assoluti e variazioni % rispetto al II trimestre 2020 
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SETTORE DI ATTIVITÀ 
ECONOMICA 

CPI LUCCA CPI VIAREGGIO CPI VALLE DEL SERCHIO 
TOTALE PROVINCIA DI 

LUCCA 

N. avviamenti Var. % N. avviamenti Var. % N. avviamenti Var. % N. avviamenti Var. % 

Agricoltura 200 19,0% 180 2,3% 108 40,3% 488 15,9% 

Manifatturiero 1.029 48,7% 990 79,7% 183 71,0% 2.202 63,1% 

Costruzioni 544 44,3% 461 68,2% 111 85,0% 1.116 57,0% 

Commercio 1.101 103,9% 1.283 98,9% 125 33,0% 2.509 96,2% 

Trasporto e magazzinaggio 258 25,2% 62 47,6% 42 75,0% 362 33,1% 

Alberghi e ristoranti 1.407 264,5% 6.843 80,1% 383 192,4% 8.633 100,0% 

PA, istruzione e sanità 1.056 107,9% 863 131,4% 398 218,4% 2.317 130,3% 

Servizi alle imprese 885 49,7% 772 103,2% 120 62,2% 1.777 70,0% 

Altro 1.782 114,7% 4.398 29,0% 170 34,9% 6.350 45,5% 

TOTALE 8.262 92,2% 15.852 64,3% 1.640 100,5% 25.754 74,4% 

TIPOLOGIA CONTRATTUALE 

Tempo indeterminato               715 33,1% 729 72,3% 161 87,2% 1.605 53,4% 

Tempo determinato            3.853 137,5% 10.953 67,5% 991 110,4% 15.797 83,0% 

Somministrazione            1.649 64,6% 0 0,0% 0 0,0% 1.649 64,6% 

A progetto/co.co.co.               110 12,2% 57 67,6% 7 -12,5% 174 24,3% 

Tirocinio               231 344,2% 157 265,1% 92 228,6% 480 290,2% 

Apprendistato              360 120,9% 1.056 127,6% 57 159,1% 1.473 127,0% 

Lavoro domestico              535 0,9% 447 -3,7% 83 -13,5% 1.065 -2,3% 

Lavoro intermittente              646 126,7% 2.386 43,9% 246 136,5% 3.278 60,1% 

Altre forme              163 1711,1% 67 191,3% 3 0,0% 233 565,7% 

I numeri dell'economia in provincia di Lucca 

Fonte: Elaborazioni su dati del Sistema Informativo Regionale del Lavoro 



Avviamenti al lavoro presso i Centri per l’Impiego - II trimestre 2021 
Valori assoluti e variazioni % rispetto al II trimestre 2020 
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CPI LUCCA: 4.269 avviamenti (+2.212; +107,5%) 
CPI VIAREGGIO: 8.311 avviamenti (+3.374; +68,3%) 

CPI VALLE DEL SERCHIO: 958 avviam. (+498; +108,3%) 

avviamenti al lavoro comunicati 
+6.084 rispetto al II trim. 2020 (+81,6%) 

CPI LUCCA: 3.993 avviamenti (+1.752; +78,2%) 
CPI VIAREGGIO: 7.541 avviamenti (+2.828; +60%) 
CPI VALLE DEL SERCHIO: 682 avviam. (+324; +90,5%) 

avviamenti al lavoro comunicati 
+4.904 rispetto al II trim. 2020 (+67,1%) 

DONNE 

13.538 
 

UOMINI 
12.216 

N. 
avviamenti 

Var. % su II 
trim. 2020 

SETTORE 
N. 

avviamenti 
Var. % su II 
trim. 2020 

146 5,0% Agricoltura 342 21,3% 

413 60,7% Manifatturiero 1.789 63,7% 

65 140,7% Costruzioni 1.051 53,7% 

1.526 102,4% Commercio 983 87,2% 

49 -18,3%  Trasporto e magazzinaggio 313 47,6% 

4.947 107,8% Alberghi e ristoranti 3.686 90,4% 

1.928 151,7% PA, istruzione e sanità 389 62,1% 

994 76,9% Servizi alle imprese 783 62,1% 

3.470 38,4% Altro 2.880 55,1% 

13.538 81,6% TOTALE 12.216 67,1% 

I numeri dell'economia in provincia di Lucca 

N. 
avviamenti 

Var. % su II 
trim. 2020 

SETTORE 
N. 

avviamenti 
Var. % su II 
trim. 2020 

605 37,8% Tempo indeterminato 1.000 64,7% 

8.299 103,7% Tempo determinato 7.498 64,5% 

790 0,0% Somministrazione 859 0,0% 

110 35,8% A progetto/co.co.co. 64 8,5% 

247 333,3% Tirocinio 233 253,0% 

659 124,1% Apprendistato 814 129,3% 

939 -0,9% Lavoro domestico 126 -11,3% 

1.814 56,8% Lavoro intermittente 1.464 64,5% 

75 400,0% Altre forme 158 690,0% 

13.538 81,6% TOTALE 12.216 67,1% 

Fonte: Elaborazioni su dati del Sistema Informativo Regionale del Lavoro 



Le previsioni di assunzioni delle imprese (Excelsior) nel periodo  
Novembre 2021-Gennaio 2022 
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8.750 
nel periodo  

novembre 2021-gennaio 2022 

LE ASSUNZIONI PREVISTE Your Text  Here GIOVANI 

Le assunzioni previste dalle imprese per difficoltà di reperimento, tipologia di contratto ed età (quote %) 

  Dicembre 2020 Marzo 2021 Giugno 2021 Settembre 2021 Novembre 2021 

DIFFICOLTÀ DI REPERIMENTO 33,4% 30,1% 24,7% 43,5% 37,6% 

di cui: per mancanza di candidati 13,9% 13,4% 11,0% 25,2% 21,4% 

di cui: per preparazione inadeguata 16,5% 14,8% 11,6% 16,5% 14,2% 

I CONTRATTI PREVISTI 

Tempo determinato 46,0% 55,0% 69,0% 59,0% 57,0% 

Tempo indeterminato 24,0% 19,0% 8,0% 20,0% 20,0% 

Apprendistato 7,0% 6,0% 5,0% 5,0% 6,0% 

Somministrazione  8,0% 9,0% 7,0% 5,0% 8,0% 

Altri 15,0% 11,0% 11,0% 11,0% 9,0% 

GIOVANI (under 30) 30,8% 21,9% 28,8% 27,9% 26,3% 

Fonte: Unioncamere-ANPAL, Sistema Informativo Excelsior 

I settori che prevedono più entrate nel mese e nel trimestre 

SETTORE 
Novembre 

2021 
Novembre 2021- 

Gennaio 2022 

Industrie meccaniche ed elettroniche 350 1.130 

Costruzioni 340 1.050 

Servizi di alloggio e ristorazione 290 1.070 

Commercio 280 1.090 

Servizi alle persone 250 810 

I numeri dell'economia in provincia di Lucca 

+4.090 
rispetto a 

 novembre 2020-gennaio 2021 



Fonte: Sistema Informativo Excelsior - Unioncamere-Anpal
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Assunzioni previste dalle imprese in provincia di Lucca. Serie mensile 2018-2021

Le previsioni di assunzioni delle imprese nel periodo  
Novembre 2021-Gennaio 2022 
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Assunzioni previste dalle imprese in provincia di Lucca nel periodo Novembre 2021-Gennaio 2022

NOV.2020-GEN.2021 NOV.2019-GEN.2020

TOTALE 8.750 4.090 2.720

INDUSTRIA 4.020 2.360 1.950

Industria manifatturiera e Public util ities 2.970 1.680 1.300

Costruzioni 1.050 680 650

SERVIZI 4.730 1.740 770

Commercio 1.090 330 -40

Servizi di alloggio e ristorazione; servizi turistici 1.070 440 40

Servizi alle imprese 1.770 680 550

Servizi alle persone 810 300 220

CLASSE DIMENSIONALE

1-49 dipendenti 6.340 2.900 1.860

50-249 dipendenti 1.310 510 350

250 dipendenti e oltre 1.100 680 500
Fonte: Sistema Informativo Excelsior - Unioncamere-Anpal

VARIAZIONI ASSOLUTE RISPETTO AASSUNZIONI 

NOVEMBRE 2021-

GENNAIO 2022

SETTORE



L’andamento del comparto manifatturiero in provincia di Lucca  
nel II trimestre 2021 
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Andamento trimestrale della produzione manifatturiera   
Variazioni % rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente 

Lucca

Italia

7,3% 

10,1% 

3,5% 

14,8% 

12,9% 

5,0% 

25,7% 

-3,8% 

-1,1% 

Totale manifatturiero

Settori "moda"

Altri mezzi di trasporto (cantieristica)

Macchine, elettromeccanica

Metallurgia, prodotti in metallo

Lavorazione non metalliferi

Chimica, plastica

Carta, cartotecnica

Alimentare

La produzione manifatturiera in provincia di Lucca  
 II trimestre 2021 

Variazioni % rispetto al II trimestre 2020 

Fonte: Confindustria Toscana Nord Fonte: Confindustria Toscana Nord - ISTAT  
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Il credito in provincia di Lucca 

Manifatturiero 
33,3% 

Costruzioni 
7,1% 

Servizi 
53,3% 

Altro 
6,3% 

Prestiti bancari per branca di attività al 30 giugno 2021  
Composizione % 

Prestiti bancari per settore di attività economica in provincia di Lucca 

Variazioni percentuali sui 12 mesi e milioni di euro 

Periodo 
Amministraz

ioni 
pubbliche 

Settore privato non finanziario 

Totale 
Totale 
settore 

privato non 
finanziario 

Imprese 

Famiglie 
consumatrici 

Totale 
imprese 

Medio 
grandi 

Piccole 

Totale  
piccole 

di cui: 
famiglie 

produttrici 

Giu. 2020 -7,1% -1,0% -2,4% -3,9% 4,7% 7,2% 1,7% -1,0% 

Set. 2020 -6,9% -0,2% -1,1% -2,9% 7,2% 9,7% 1,4% -0,3% 

Dic. 2020 -2,2% 1,6% 1,6% 0,4% 6,9% 6,5% 1,8% 1,7% 

Mar. 2021 0,4% 2,4% 2,2% 0,7% 8,7% 8,8% 2,6% 2,5% 

Giu. 2021 (6) -0,6% 1,0% -0,5% -1,8% 5,2% 4,8% 3,4% 1,1% 

Consistenze di fine periodo (milioni di euro) 

Giu. 2021* 245 9.381 5.436 4.345 1.090 580 3.894 9.680 

Fonte: elaborazioni Banca d'Italia sede di Firenze su segnalazioni di vigilanza. 

* Dati provvisori 

Prestiti bancari alle imprese per branca di attività economica in provincia di Lucca 

Variazioni % sui 12 mesi e milioni di euro 

PERIODI Manifatturiero Costruzioni Servizi Totale 

Giu. 2020 -4,0% 1,5% -2,6% -2,4% 

Set. 2020 -0,9% 2,1% -2,8% -1,1% 

Dic. 2020 2,7% 2,2% 0,6% 1,6% 

Mar. 2021 3,6% 4,4% 0,5% 2,2% 

Giu. 2021* -2,7% 7,1% -1,1% -0,5% 

Consistenze di fine periodo (milioni di euro) 

Giu. 2021* 1.810 386 2.900 5.436 

Fonte: elaborazioni Banca d'Italia sede di Firenze su segnalazioni di vigilanza. 

* Dati provvisori 
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Qualità del credito: tasso di deterioramento in provincia di Lucca 

Valori percentuali 

Imprese 
Famiglie 

consumatrici 
Totale Totale  

Imprese 

di cui: di cui:  
attività 

manifatturiere 
costruzioni servizi 

imprese 
piccole 

Giu. 2020 1,3% 1,3% 2,2% 1,0% 2,6% 1,1% 1,2% 

Set. 2020 1,1% 0,7% 2,2% 0,8% 2,5% 1,0% 1,0% 

Dic. 2020 1,0% 0,6% 2,2% 0,9% 1,8% 1,1% 1,0% 

Mar. 2021 0,9% 0,5% 1,2% 0,9% 1,7% 1,0% 0,9% 

Giu. 2021* 0,8% 0,5% 0,9% 0,9% 1,6% 0,9% 0,9% 

Fonte: elaborazioni Banca d'Italia sede di Firenze su dati Centrale dei rischi, segnalazioni di banche e società finanziarie. 

* Dati provvisori 

Risparmio finanziario in provincia di Lucca 

Variazioni % sui 12 mesi e milioni di euro 

PERIODI 

Famiglie consumatrici e imprese 

Depositi Titoli a custodia 

Totale 
di cui: conto 

corrente 
Totale 

di cui: 

OICR 
titoli di stato 

italiani 

Giu. 2020 8,9% 8,3%   -2,7% 2,6% -9,0% 

Set. 2020 13,8% 18,3%   -2,0% 2,5% -1,6% 

Dic. 2020 11,6% 16,2%   1,5% 5,0% 2,8% 

Mar. 2021 8,4% 12,1%   22,3% 26,7% 5,5% 

Giu. 2021* 8,9% 14,4%   15,7% 21,5% -4,4% 

Consistenze a fine periodo (milioni di euro) 

Giu. 2021* 10.749 8.222   5.743 3.847 618 

Fonte: elaborazioni Banca d'Italia sede di Firenze su segnalazioni di vigilanza. 

* Dati provvisori 
Fonte: Banca d’Italia - Base dati statistica 


